(15. *Possessio* *Canonicatus* *sive* *Dignitatis*, quæ sit de *Capitulo*, *capitulariter* *capitur* *debet*; cap. *Si capitulo* 5, de *concessione* *Præbendæ*, num. 6; *Rota*, *part. V, tom. I, dec. 97*, num. 21; *part. X, decis. 140*, num. 12. (16. *Aliter*, si non sit *capitulariter* *capta*, est *nulla*, nec est *manutenibilis*; *Rota*, *part. II, decis. 701*, num. 5; *part. VII, dec. 216*, num. 13; *part. IX, tom. I, dec. 183*, num. 4 et 6; *part. XIII, decis. 433*, num. 12 et 14. (17. *Imo* *possessio* *non* *capitulariter* *capta* *de* *Canonicatu*, non *suffragatur*, *quamvis* *fuisset* *capta* *de* *mandato* *Executoris* *Litterarum* *Apostolicarum*; *Abbas* in *cap. 1*, num. 16, de *Consuetudine*, et in *cap. Transmissam*, num. 3 de *Election.*; *Cassador.*, *decis. 8* de *causa* *possess.*; *Rota* in *Metens. Canonicatus*, et in *una* *Senens.* et alia *Tarvisina* *Canonicatus*, *quarum* *me-*

minit Beltran. in Annotat. ad Gregor. XV, decis. 634, num. 7, post princip. vers. *Et conclusio procedit.* (18. Ut possessio dicatur capitulariter capta, debet convocari Capitulum ad sonum Campanæ; Rota, part. ix, tom. I, decis. 158, num. 7. (19. Quæ si sit capta sine prævio sono Campanæ, non dicitur capitulariter capta, et est nulla, de cujus soni attestazione non statur depositioni Notarii sine testibus; Rota, cit. part. ix, tom. I, decis. 138, num. 10. (20. Possessio, ut dicitur capta, debet Canonicus sedere in Sede propria Canonicatus, de quo agitur, et non in alia; Rota, in Vercellensi unitatis Capituli, 22 Junii 1598, coram Penia, in Tarraconensi Canonicatus, 26 Junii 1609, coram Ottemberg., in Bracharensi Archidiaconatus, 2 Decemb. 1630, coram Coccino, et part. iii, recent. decis. 594, num. 4. (21. Capta hora Missarum cum assignatione Stalli in Choro, et loci in Capitulo, est sufficiens; Rota, part. iv, tom. I, decis. 496, num. 2. (22. Habetur possessio pro capitulariter capta, si Capitulum sine justa causa eam tradere recusavit; cap. *Si Capitulo* 5, de Concessione Præbendæ, in 6; Rota, part. v, tom. I, decis. 97, n. 23, in Alexandrina Archipresbyteratus coram Merlino, et part. ix, tom. II, decis. 389, num. 1. (23. Ita ut Capitulo alleganti justam causam incumbat onus eam probandi; Rota, dict. part. ix, tom. II, dec. 389, num. 2. (24. Habetur etiam pro capitulariter capta, si prima dignitas demandavit convocari Capitulum, et vocati noluerint intervenire, nisi duo, vel tres Canonici, in quibus dicitur residere totum Jus Capituli; arg. cit., cap. *Si Capitulo*; Rota, part. v, t. I, decis. 34, num. 8. (25. Imo Capitulum potest representari in unico Canonico in casu traditionis possessionis Canonicatus, et omnibus Canonicis injuste reluctantibus, potest possessio tradi ab unico Canonico, et sic tradita et capta est manutenibilis; Rota, part. ix, tom. I, decis. 78, num. 4 et 5. (26. Aliquo impedimento existente, propter quod possessio capitulariter capi non possit, sufficit si aliter capiatur. Sic Rota aliis decisionibus relatis in Nullius Præposituræ Castridurantis, 4 Julii 1623, coram Rambaldo. Et quod in Ecclesiasticis possessio habeatur pro tradita, ubi fuit præstitum impedimentum ex recursu ad Judices laicos. Ludov. Pastic. in tractat. Mandati de manutenendo, observat. 21, n. 17. Rota apud eundem, decis. 175, num. 15. Barbosa, de Canonicis, c. 15, n. 12.

(27. Possessio Canonicatus, quod sit legitime capta, justificatur ex actibus Canonicis per Canonicum gestis cum præsentia, et patientia Capituli; Cassador., dec. 8, de Caus. possession., et decision. 5, num. 3, de Jurepatr.; Burat, decis. 522, num. 12; Barbosa, de Canon, cap. 15, n. 16; Rota, part. v, tom. I, decis. 97, in Alexandr. Archipresbyteratus. (28. Hinc Canonicus, si successive post adeptam possessionem non capitulariter captam, ex patientia Canonicorum ad actus Canonicos tantum competentes admissus fuerit, tunc censetur legitimus possessor; Rota, part. i, recent. dec. 91,

num. 6 et sic etiam fuit decisum in Spoletana Canonicatus, 8 Jun. 1605, coram Ubaldo, et in Carthaginensi Canonicatus, 5 April. et 25 Maii 1609, coram Card. Lancelot. junior. (29. Talis autem patientia Capituli, seu Canonicorum non sufficit ad validandam possessionem in præjudicium tertii, qui inter actus prædictos Canonicos apprehendit possessionem capitulariter; Rota, decis. 1156, vers. *Nec patientia*, part. iii, lib. iii, decis., et fuit pariter sic decisum in Calliensi Canonicatus, 29 Januar. 1619, coram Cardinali Pamphil. junior. (30. Canonicatus injuste possidens superveniente sibi novo titulo valido, potest continuare possessionem ipsam de facto, mutato solum primo jure, et titulo possessionis, quæ mutatio ipso jure statim facta intelligitur data notitia secundi tituli, etiam absque alia declaratione; Rota, part. v, tom. I, recent. dec. 97, in Alexandr. Archipresbyteratus coram Merlino, 28 Junii 1627, ubi Dominus Massobrius de Solerio fuit præsentatus a Domino Arnutio, et ab illustrissimo Episcopo obtenta institutione, apprehendit capitulariter possessionem Archipresbyteratus, pluresque actus concernentes Officium hujusmodi Dignitatis, nec non etiam curam animarum illi adnexam exercuit. Verum monitus assertum Juspatronatus non subsistere, imo cum vocatio contigerit de mense Augusti, illius collationem spectare ad Sanctissimum, ab eo impetravit provisionem cum solito tamen decreto, quod renuntiaret dictæ præsentationi, prout his verbis, decreto paruit: « Renuntiavit præsentationi, et institutioni, ac possessioni exinde secuta, et d. Archipresbyteratus uti reservatum, et non aliter, in futurum possidere velle declaravit. » Et continuando in reali possessione, post hujusmodi renuntiationem, interfuit Choro, Processionibus, et aliis functionibus capitularibus. Unde cum fuisset dubitatum an eidem Massobrio dandum esset mandatum de manutenendo, ter ac mature discusso articulo, fuit affirmative decisum. Et iterum reposita in Sacra Rota eadem causa 24 Novembris 1627, permanserunt Domini in decis.; Rota cit. part. v, tom. I, decis. 103, in eadem Alexandrina Archipresbyteratus coram Merlino. (31. Imo si Canonicus falsus diu stetit in possessione, et deinde a Papa obtinuit provisionem, non erit necessaria nova apprehensio, et installatio, quia ipso Jure fit quædam conversio ex novo titulo superveniente; Bald. in l. ii, n. 63, vers. *Sed pone*, C. de Serv. et aqua, Cravetta consult. 171, num. 1, vers. *Secundo pro hac*; Rota, cit. part. v, tom. I, dec. 97, num. 7, in dicta Alexandrina Archipresbyteratus coram Merlino.

(32. Pro admissione ad possessionem Canonicatum, aut Præbendarum, et Distributionum quotidianarum sunt prohibita certæ conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, compensationesque illicitæ, aut etiam quæ in aliquibus Ecclesiis dicuntur Turnorum luera; Concil. Trident., sess. xxiv, de Reform., cap. 14, et

S. Pius V, in Constit. incip. *Durum nimis*, sub dat. pridie Kalend. Julii 1570, ubi revocavit privilegia, et consuetudines Ecclesiarum aliquid recipiendi in collatione, seu admissione ad possessionem Beneficiorum. (33. Dulciora multa sunt de genere prohibitorum a Conc. Trid. dicto cap. 14, ab aliquo Capitulo exigendorum pro admissione in possessionem alicujus novi Canonici. Sic a Sac. Cong. Concil. fuisse decisum refert Zerol. in prax. Episc., p. 2, verb. *Possessio Beneficii*, § 5 in fine. (34. Neque Dulciora quædam vulgo nuncupata *Confetture* possunt exigi pro admissione ad possessionem Canonicatus, ex dicto cap. 14, sess. 24, de Reform. etiam concurrente consuetudine antiquissima; sic censuit Sacra Congreg. Concil. in Tridentina 19. Februar. 1633. (35. Unde consuetudo donandi aliquid in ingressu, et admissione alicujus ad Canonicatum est sublata per Concil. dict. cap. 14, ut decisum fuisse a Sac. Congreg. Concil. refert Armen. in addit. ad recop. legum. Navar. lib. i, tit. 18, l. 7, de Episc., num. 10, resp. 8, prout et illa, secundum quam provisi solvant cæteris prandium, ut etiam decisum fuisse ab eadem Sac. Congreg. Concil. refert Barbosa de *Canonicis*, cap. 15, num. 28, et talem consuetudinem abolendam esse respondit etiam Sac. Cong. Episcop. in Caputaquen. 7 Martii 1692, et Sac. Congreg. Concil. in Burg., 3 septemb. 1729. (36. Sic consuetudo, quæ imponit onus recepto in Canonicum, quod tendat in utilitatem Canonicorum, etiamsi convertatur in reparationem, et restaurationem prædiorum, molendinorum, ac quorumcumque bonorum mensæ capitularis, est per dictum cap. 14. Concilii reprobata. Ita decisum fuisse a Sac. Concil. Cong. refert Garcias tract. de *Benefic.*, part. viii, cap. 1, num. 90. (37. Unde nec Episcopus cum consensu Capituli statuere potest, ut aliquid minimum solvatur in ingressu Canonicorum. Sic decisum fuisse ab ead. Sacra Congr. refert Barbosa de *Canonicis*, cap. 15, num. 25. (38. Nec Episcopis licet quidquam sibi accipere pro collatione Canonicatus, non obstante quacumque consuetudine etiam immemorabili, ut pariter fuisse decisum ab eadem Sac. Congr. refert idem Barbosa, loc. cit., n. 26.

(39. In dicto autem Decreto Concilii, cap. 14, sess. 24 de Reform. et in dicta Bulla S. Pii V, incip. *Durum nimis*, non comprehenduntur statuta, et consuetudines de serviendo per annum, vel aliquod tempus, et nihil percipiendo interim de Massa grossa, nisi peracto integro dicto servitio. Sic decisum fuisse a Sac. Concil. Cong. refert Garcias de *Beneficiis*, part. xi, cap. 5, num. 138. Barb. de *Canonicis*, cap. 15, num. 7, et supra Concil., sess. 14, cap. 14, num. 4. Pignatell., tom. III, consult. 38, num. 10, et recenter iterum declaravit Sacra Cong. Concil. in Andrien. 2 Maii 1699, et 20 Decemb. et 8 Augusti 1699. (40. Sic in Ecclesiis, in quibus adest consuetudo, ut Clerici et Presbyteri Canonici, antequam admittantur ad participationem Massæ, debeant inservire

FERRARIS. II.

per plures annos, et Missas celebrare gratis, est servanda, ut declaravit Sacra Congr. Concil. in Salernitana, 11 Maii 1609, in Policast., 13 Januarii 1683, in Hydruntina, 28 Novemb. 1705. (41. Valet etiam, et servanda est consuetudo Ecclesiæ Astensis, quod fructus spectent ad Capitulum, donec Beneficiatus sit Sacerdos; Sac. Congreg. Concil. 6 Maii 1617, quæ ad propositum dubium de valore talis consuetudinis censuit « valere hujusmodi consuetudinem, quia intentio Concilii dicto c. 14 fuit, ne ratione collationis aliquid reciperetur. » (42. Tenet pariter, et observanda est Constitutio facta per Episcopum, et Capitulum post Concil. Tridentinum ad solvendam certam quantitatem ratione novæ possessionis Canonicatum, quæ integra cedit in fabricam Ecclesiæ; nihil autem ex pecunia Notariis, Cursoribus, Campanariis, aliisque Ecclesiæ Ministris, quibus alia constituta sunt salaria, attribuendum; Sacra Congreg. Concil. in Segobien. 11 Julii 1590. (43. Si in aliqua Ecclesia sit consuetudo, ut duobus primis annis, quibus quis fuerit Canonicus, fructus Canonicatus sint hæredum antecessoris, istum casum non comprehendit Decreto Conc. Tridentini sess. 24, de Reform. nec dicta Bulla S. Pii V, incipiente *Durum nimis*, decrevit Sac. Congreg., ut refert Garcias de *Benefic.*, part. xi, c. 5, n. 138, et censuit Rota, dec. 660, p. 4, divers. (44. Clericus, quamvis ignobilis, et parum scientificus, eligi, seu præsentari potest in Canonicum Cathedralis, et in possessionem debet admitti, etiamsi dicta Cathedralis ab immemorabili non consueverit tales admittere. Textu expresso in cap. *Venerabilis* 37, de *Præbendis*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(45. De collatione Canonicatum de jure spectante ad Episcopum simul et Capitulum, de qua hic primo loco agit Auctor, vide quæ diximus in additione ad verb. *Beneficium*, art. 4.

(46. Disserit secundo loco Auctor de possessione Canonicatus. Hic vero non incongrue discuti potest, an Canonicus, qui facto alterius injuste impeditus fuit, quominus possessionem Canonicatus apprehenderet, pro possessore a principio habendus sit, tum contra ipsum impediendum, tum contra tertium, cui jus interim fuit quæsitum? (47. Hæc autem obtinuit distinctio: si impedimentum non est nisi indirectum, habetur Canonicus ille pro possessore contra impediendum dumtaxat; (48. Contra vero si impedimentum est directum, ut si quis ab apprehensione possessionis recta repellatur, pro possessore habetur dictus Canonicus, tum contra impediendum, tum contra tertium quemcumque; vide Rotam in Derthusen. Canonicatus, 25 Aprilis 1749, § 16, et in confirmatoria, 1 Decembris ejusdem anni 1749, § 7 coram R. P. D. Canilliac.